
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

DGR n. 318 del 29/05/2025

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10 MARZO 2025, N. 4, ART. 10 (DISPOSIZIONI PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL'AEROPORTO DI PESCARA E DELLA SOCIETA' DI GESTIONE SAGA
S.P.A. E ATTUAZIONE DELLE PREVISIONI IN MATERIA DI DISAPPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE SUI DIRITTI D'IMBARCO DI PASSEGGERI SUGLI AEROMOBILI EX ART. 1, COMMA 738, L.
207/2024). PRESA D’ATTO APPROVAZIONE PIANO INDUSTRIALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/05/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE 
PESCARA

DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO
DPE001004 Ufficio Governance Participate

OGGETTO: Legge Regionale 10 marzo 2025, n. 4, art. 10 (Disposizioni per la concessione di contributi a sostegno 
dell'aeroporto di Pescara e della Societa' di gestione SAGA S.p.A. e attuazione delle previsioni in materia di 
disapplicazione dell'addizionale comunale sui diritti d'imbarco di passeggeri sugli aeromobili ex art. 1, comma 738, l. 
207/2024). Presa d’atto approvazione Piano Industriale.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che:
 la Legge Regionale n. 45 del 1980 ha previsto la partecipazione della Regione Abruzzo alla costituzione, 

avvenuta in data 6 luglio 1981, della Società Abruzzese Gestione Aeroporto S.p.A. (di seguito denominata 
più semplicemente "Saga S.p.A.");

 l’attuale partecipazione della Regione Abruzzo al Capitale sociale della Saga S.p.A. si attesta al 99,9995%;

 l’art. 10 della legge regionale 10 marzo 2025, n. 4, come sostituito dall’art. 9 della successiva legge 
regionale 20 marzo 2025, n. 7 testualmente prevede: 
1. Per favorire l'ulteriore sviluppo turistico e commerciale del territorio regionale e per assicurare la 

continuita' delle attivita' aziendali e il regolare funzionamento della societa' SAGA s.p.a., nonche' per 
il potenziamento dell'infrastruttura e dei servizi aeroportuali, e' autorizzata per le annualita' 2025, 
2026 e 2027 la concessione di contributi nel rispetto del principio dell'operatore in un'economia di 
mercato di cui al paragrafo 3.4 della Comunicazione della Commissione europea relativa agli 
Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle compagnie aeree del 4 aprile 2014, n. 
2014/C99/03.

2. I contributi di cui al comma 1, necessari ad assicurare all'Aeroporto internazionale d'Abruzzo e alla 
societa' SAGA s.p.a. la continuita' delle attivita' in condizioni di equilibrio economico-finanziario sono 
concessi tenuto conto di un Piano industriale approvato dalla SAGA s.p.a. che dimostri ex ante la 
sussistenza di concrete prospettive di recupero e mantenimento dell'equilibrio economico, nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in 
materia di societa' a partecipazione pubblica).

3. I contributi di cui ai commi 1 e 2 destinati al funzionamento della societa' SAGA s.p.a. attribuiti in 
conto esercizio sono determinati per il triennio 2025-2027 in complessivi euro 4.300.000,00, da 
concedere in sovvenzioni dirette per le seguenti quote annuali:

a) annualita' 2025 1.500.000,00 euro;
b) annualita' 2026 1.500.000,00 euro;
c) annualita' 2027 1.300.000,00 euro.

4. I contributi di cui ai commi 1 e 2 finalizzati a garantire la continuita' delle attivita' della societa' SAGA 
s.p.a. in condizioni di equilibrio economico-finanziario sono determinati per il triennio 2025-2027 in 
complessivi euro 5.000.000,00, per le seguenti quote annuali:

a) annualita' 2025 5.000.000,00 euro;
b) annualita' 2026 0 euro;
c) annualita' 2027 0 euro.

5. Per le finalita' di cui alla legge regionale 2 ottobre 2019, n.33 (Contributo alle funzioni pubbliche 
svolte dall'aeroporto d'Abruzzo e disposizioni finanziarie per il trasporto pubblico locale) ed in 
particolare per le attivita' di sicurezza delle forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco e della Guardia 
Costiera, nonche' per assicurare i servizi di Protezione civile e di Emergenza e Urgenza sanitari, il 
finanziamento gia' riconosciuto al gestore - SAGA s.p.a., per le annualita' 2025, 2026 e 2027, e' 



aumentato fino a euro 1.800.000,00 in ragione delle nuove previsioni di traffico passeggeri nel 
triennio.

6. Ai fini dell'integrale finanziamento degli interventi di cui ai commi da 1 a 5, la dotazione 
dell'accantonamento previsto dall'articolo 22 della legge regionale 6 febbraio 2025, n. 1 (Legge di 
stabilita' regionale 2025) e' incrementata dell'importo complessivo di euro 5.757.128,39 per 
l'esercizio 2025, di euro 1.094.642,68 per l'esercizio 2026 e di euro 885.136,05 per l'esercizio 2027.

7. Al bilancio regionale di previsione finanziario 2025-2027 sono per l'effetto apportate le seguenti 
variazioni:

           a) esercizio 2025, in termini di competenza e cassa:
          1) in aumento parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 5.757.128,39;

           2) in diminuzione parte Spesa: secondo le riduzioni di cui a Missioni, Programmi e Titoli riportate    
nel prospetto allegato, per l'importo complessivo di euro 5.757.128,39;

          b) esercizio 2026, in termini di sola competenza:
          1) in aumento parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 1.094.642,68;
          2) in diminuzione parte Spesa: secondo le riduzioni di cui a Missioni, Programmi e Titoli riportate     

nel prospetto allegato, per l'importo complessivo di euro 1.094.642,68;
          c) esercizio 2027, in termini di sola competenza:

 1) in aumento parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 885.136,05;
         2) in diminuzione parte Spesa: secondo le riduzioni di cui a Missioni, Programmi e Titoli riportate         

nel prospetto allegato, per l'importo complessivo di euro 885.136,05.
8. Ai fini della copertura della spesa di cui al comma 3, al bilancio regionale di previsione 2025-2027 

e' apportata la seguente variazione:
          a) esercizio 2025, in termini di competenza e cassa:

         1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, Capitolo di nuova istituzione per        
euro 1.500.000,00;

          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 1.500.000,00;
          b) esercizio 2026, in termini di sola competenza:

          1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, Capitolo di nuova istituzione per  
euro 1.500.000,00;

          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 1.500.000,00;
          c) esercizio 2027, in termini di sola competenza:

          1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, Capitolo di nuova istituzione per 
euro 1.300.000,00;

          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 1.300.000,00.
9. Ai fini della copertura della spesa di cui al comma 4, al bilancio regionale di previsione 2025-2027 

e' apportata, per l'anno 2025, la seguente variazione in termini di competenza e cassa:
          a) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, Capitolo di nuova istituzione per 

euro 5.000.000,00;
          b) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 5.000.000,00.

10. Ai fini della copertura della spesa necessaria all'aumento fino a euro 1.800.000,00 per le funzioni 
pubbliche di cui al comma 5, al bilancio regionale di previsione finanziario 2025-2027 e' apportata 
la seguente variazione:

          a) esercizio 2025, in termini di competenza e cassa:
          1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, capitolo 242423, per euro 

854.128,39;
          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1 per euro 854.128,39;

          b) esercizio 2026, in termini di sola competenza:
          1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, capitolo 242423, per euro 

646.642,68;
          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 646.642,68;

          c) esercizio 2027, in termini di sola competenza:
          1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, capitolo 242423, per euro 

632.136,05;
          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 632.136,05.

11. Al fine di dare attuazione alle disposizioni in materia di disapplicazione dell'addizionale comunale 
sui diritti d'imbarco di passeggeri sugli aeromobili di cui all'articolo 1, comma 738, della legge 30 



dicembre 2024, n. 207 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2025-2027), al bilancio regionale di previsione finanziario 2025-2027 sono 
apportate le seguenti variazioni:

          a) esercizio 2025, in termini di competenza e cassa:
          1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, capitolo di nuova istituzione 

denominato ''Restituzione allo stato addizionale comunale sui diritti di imbarco di passeggeri 
sugli aeromobili'', per euro 4.763.000,00;

          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 4.763.000,00;
          b) esercizio 2026, in termini di sola competenza:

          1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, capitolo di nuova istituzione 
denominato ''Restituzione allo stato addizionale comunale sui diritti di imbarco di passeggeri 
sugli aeromobili'', per euro 4.763.000,00;

          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 4.763.000,00;
          c) esercizio 2027, in termini di sola competenza:

         1) in aumento parte Spesa: Missione 10, Programma 04, Titolo 1, capitolo di nuova istituzione   
denominato ''Restituzione allo stato addizionale comunale sui diritti di imbarco di passeggeri 
sugli aeromobili'', per euro 4.763.000,00;

          2) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per euro 4.763.000,00.
12. Per effetto di quanto disposto dal presente articolo, l'ammontare del fondo ex articolo 22 della l.r. 

1/2025 e' rideterminato nell'importo di euro 10.000.000,00 per l'esercizio 2025 e di euro ''0'' per 
ciascuno degli esercizi 2026 e 2027.

VISTO: 
- il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica) ed 
in particolare il comma 4 dell’art. 14;
- il verbale del Consiglio di Amministrazione di SAGA S.p.A. del 22.04.2025, prot. n. RA/194024/25 del 
12.05.2025, con il quale è stato licenziato il Piano Industriale 2025/2027 e, nel contempo, è stata attribuita al 
Presidente dell’Organo Amministrativo la facoltà di apportare al documento eventuali modifiche ed 
integrazioni non aventi natura sostanziale; 
- il verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci di SAGA S.p.A. del 07.05.2025, prot. n. RA/190212/25 
dell’08.05.2025, con il quale è stata deliberata l’approvazione del Piano Industriale 2025/2027, a seguito di 
alcune modifiche descrittive apportate che testualmente prevedono l’aggiunta alle fonti di finanziamento 
istituzionale e alla contribuzione istituzionale la dicitura “privati” diventando “fonti di finanziamento 
istituzionali/privati” e “Contribuzione istituzionale/privati attualizzati”; 

CONSIDERATO che il ripetuto Piano Industriale reca il test necessario alla verifica comprovante il rispetto 
del principio dell'operatore in un'economia di mercato (MEO TEST) di cui al paragrafo 3.4 della 
Comunicazione della Commissione europea relativa agli Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle 
compagnie aeree del 4 aprile 2014, n. 2014/C99/03, dal quale risulta comprovata la sussistenza di concrete 
prospettive di recupero e mantenimento dell’equilibrio economico aziendale;

RITENUTO, preliminarmente alle operazioni di finanziamento previste all’art. 10 della citata legge regionale 
n. 4/2025, di dover prendere atto del documento denominato “Piano Industriale – Aeroporto d’Abruzzo 
2025/2027”, approvato dall’Assemblea ordinaria dei soci del 07.05.2025 di SAGA S.p.A. ed acquisito agli atti 
del protocollo regionale in data 08.05.2025 al nr. RA/190212/25, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (ALL. A);

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio 
regionale, in quanto non determina alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali e pertanto 
non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato su funzionamento 
dell’Unione Europea (TFUE) , atteso che gli interventi a carico della Regione Abruzzo, come previsti nel Piano 
Industriale di SAGA S.p.A., già trovano copertura con le risorse finanziarie individuate all’art. 10, commi 6 e 
seguenti, della L.R. n. 4/2025, come sostituito dall’art. 9 della successiva legge regionale 20 marzo 2025, n. 7;

VISTO lo Statuto regionale;



VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s. m. i.;

PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio di Supporto Economico Amministrativo del Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti con la sottoscrizione del presente atto, ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica;

DATO altresì ATTO che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha espresso il proprio parere 
favorevole, ai sensi degli artt. 23 della L.R. 77/1999, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento, sulla conformità agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge:

DELIBERA
per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. DI PRENDERE ATTO 
 del documento denominato “Piano Industriale – Aeroporto d’Abruzzo 2025/2027”, approvato 

dall’Assemblea ordinaria dei soci del 07.05.2025 di SAGA S.p.A. ed acquisito agli atti del protocollo 
regionale in data 08.05.2025 al nr. RA/190212/25, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (ALL. A);

 del test, contenuto nel Piano Industriale di cui al precedente capoverso, necessario alla verifica 
comprovante il rispetto del principio dell'operatore in un'economia di mercato (MEO TEST) di cui 
al paragrafo 3.4 della Comunicazione della Commissione europea relativa agli Orientamenti sugli 
aiuti di Stato agli aeroporti e alle compagnie aeree del 4 aprile 2014, n. 2014/C99/03, dal quale risulta 
comprovata la sussistenza di concrete prospettive di recupero e mantenimento dell’equilibrio 
economico aziendale;

2. DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri economici a carico 
del bilancio regionale, in quanto non determina alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o 
patrimoniali e pertanto non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 
del Trattato su funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), atteso che gli interventi a carico della 
Regione Abruzzo, come previsti nel Piano Industriale di SAGA S.p.A., già trovano copertura con le 
risorse finanziarie individuate all’art. 10, commi 6 e seguenti, della L.R. n. 4/2025, come sostituito 
dall’art. 9 della successiva legge regionale 20 marzo 2025, n. 7;

3. DI DEMANDARE al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti gli atti connessi e conseguenti 
all’adozione del presente atto; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Bilancio. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lara Marcella

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lara Marcella

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

Giovanni Marchese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

Giancarlo Misantoni
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A02 Trasporti pubblici locali; Mobilità; Lavori pubblici; Difesa del suolo; Infrasrutture.

Umberto D'Annuntiis
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO A.pdf

Impronta A6C32FA4C263C1CD40DDAFDB0C98F4C7A774CCA010AE31F3F607438E27DFF38F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/05/2025 16:40:09
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 29/05/2025 16:58:42
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA



Piano Industriale -Aeroporto d'Abruzzo 2025 -2027

07.05.2025

0Gabruzzo
airportto70

SAGA. SPA ABRUZZO AIAIRPORT Viahurt burtna Malarla 1Pescara Km. 229,1002в
1.229,100 5131日 P.lva 003354



SOMMARIO

Executive summary
1. Situazione attuale 2. Piano Industriale 2025-2027 3. M.E.O. Test

Conclusioni

SAGA SPA ABRUZZO AIFPORT Via Nburtina Valela Km. 229, 100/651 Pescara Pilva 00335470688



Executive Summary Il Piano Industriale è un documento strategico che mira aidentificare le linee guida che definiscono gli obiettivi per una società in un dato intervallo di tempo. Con questo documento, SAGA intende presentare ai propri azionisti il Piano Industriale 2025 – 2027 per l'Aeroporto d'Abruzzo. Le volontà evidenziate in questo nuovo Piano Industriale sono in continuità rispetto ai
piani di lungo termine, presentati tramite il Piano di Sviluppo Aeroportuale
(PSA), e al tempo stesso forniscono una visione innovativa e matura con cui
ilmanagement di SAGA ha stabilito la futura crescita, valutando le peculiarità
competitive e il potenziale, ancora inespresso, dell'Aeroporto. L'Aeroporto d'Abruzzo, infatti, è un'infrastruttura critica per la regione ed è una porta di
accesso a una parte della costa Adriatica. Questa caratteristica, attraverso opportune strategie, può completare la domanda di connettività e accessibilità richiesta dal territorio e della popolazione della catchment area e, al tempo stesso, attrarre flussi turistici prevalentemente provenienti dalla nord Europa, che altrimenti rischierebbero di essere persi non solo per Regione Abruzzo o l'area Adriatica ma anche per ilSistema Italia.

to70
Oltre questa duplice identità, ilmanagement di SAGA ha identificato possibili abruzzo

nuove linee di business, tra cui la manutenzione e ricovero degli aeromobili,
che completano l'offerta dell'Aeroporto e, soprattutto, lo pongono inuna

situazione di vantaggio competitivo non solo in Italia ma anche al livello Europeo.

Nella stesura del Piano Industriale, SAGA ha identificato tre linee strategiche, intrinsecamente interconnesse, che ne delineano la visione e gli obiettivi di
crescita, ottimizzazione e di investimenti. La crescita incentrata sull'aumento del traffico e della sua tipologia è il driver principale del Piano, supportata al contempo da un'attenta valutazione dei costi in un'ottica di continua
ottimizzazione. Gli investimenti sono il mezzo con cui SAGA intende
raggiungere gli obiettivi prefissati, fornendo il capitale necessario alla loro attuazione. Gli investimenti seguono una linea che si basa sulle politiche ESG
che anche la regione sta portando avanti e che rappresentano un elemento innovativo. Infine, il Piano valuta il ruolo della regione e ne identifica gli strumenti economico –finanziari potenzialmente utili e necessari asupportare
lo sviluppo dell'Aeroporto con evidenti benefici per tutto ilsistema abruzzese
eadriatico.

SAG
ABRUZZO AIRPORT VTibuina Valerla Km. 229,10065181 Rascara P.lva,00335470688

3



Aeroporto d'Abruzzo Introduzione

Il presente Piano Industriale si articola su mirate edefinite linee di sviluppo del
business che, partendo dallo stato attuale, proiettano l'aeroporto al termine del
periodo di Piano, sostenendone la crescita in linea con gli indirizzi forniti dal
management di SAGA. La strategicità dell'Aeroporto èriscontrabile dai risultati del 2024 in cui, sono stati registrati 847.512 passeggeri.
Lacomponente di traffico prevalente, caratterizzata dal segmento low cost, rappresenta un elemento comune alla maggioranza degli aeroporti italiani e ne identifica un punto chiave di sviluppo delle attività aviation. Il portafoglio di collegamenti nazionali einternazionali dimostrano la rilevanza a tutto tondo del
network perseguibile, con particolare attenzione sia al mercato Europeo che extra
Europeo, con rotte verso destinazioni importanti per l'economia abruzzese e lo

sviluppo dell'intera regione centro Adriatica.
Insieme a tale aspetto, di assoluta rilevanza risulta essere l'unicità del contesto

territoriale in cui l'aeroporto è inserito, caratterizzato da una catchment area ampia, una posizione geografica strategica, che favorisce un turismo inbound verso destinazioni turistiche raggiungibili entro tempistiche competitive, e una potenzialità relativa aicollegamenti aerei in bassa stagione già in atto. Insieme ai fattori chiave di implementazione del network e strategicità del territorio quali pilastri su cui si regge il Piano, risulta importante menzionare le ricadute economiche positive che l'infrastruttura aeroportuale genera sull'economia dell'intera regione, sia in termini occupazionali, creando posti di lavoro, che di valore aggiunto (PIL), diventando un driver di crescita economica
e sociale.

Ivantaggi del territorio, le potenzialità espresse dall'andamento dei volumi di traffico e i benefici economici attesi dagli investimenti nell'infrastruttura rappresentano elementi chiave attraverso iquali realizzare gli interventi previsti
nel Piano e con cui l'intera regione centro Adriatica possa svilupparsi economicamente esocialmente.

✔abruzzo
airportto0

1. Situazione attuale /2. Piano Industriale 2025-2027/3, MEO TestS.A.G.A.SPA
RUZZO AIRPORT Vla Tiburtina Vaterla Km. 229,100 65131 Pesdara P.lva 00335470688



La situazione attuale Traffico

L'Aeroporto d'Abruzzo èun'infrastruttura strategica per la città di Pescara, la regione abruzzese e una parte della costiera Adriatica.
Nel 2019, l'aeroporto ha trasportato oltre 700,000 passeggeri e nel 2022 iltraffico passeggeri aveva già registrato valore superiori - con circa 715,000 passeggeri - rispetto al periodo pre-covid. Nel 2024, sono transitati 847.512 passeggeri, con una flessione del 2,9% rispetto al 2024 e una crescita del 18% rispetto al 2023.

Traffico Passeggeri 1.000.000

900.000

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

abruzzo
airportto0

Traffico -Movimenti aerei 7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 20232024

1. Situazione attuale / 2. Piano Industriale 2025-2027/3, MEO TestS.A.G.A. SPA ABRUZZO AÍRPORT Vla Tiburtina vaterla
P.lva 00335470688

5











































Linee strategiche -INVESTIMENTI Interventi infrastrutturali
Il programma degli interventi al 2038 prevede lavori di ammodernamento,
efficientamento e adeguamento di una vasta gamma di infrastrutture
aeroportuali, per un importo complessivo di €68.592.605.

In merito alla ripartizione degli interventi, laquota più rilevante è destinata alla
voce Manutenzioni straordinarie, che al suo interno ricomprende differenti attività airside e hangar.

La quota maggiore in termini di somma di denaro investita è invece ricoperta
dagli interventi Terminal e Altri edifici che insieme cubano circa il 50%

Periodo PianoImporto complessivoRipartizione sul totaleIn carico a SAGA

2025-2027€20,85 M25,7%€ 5.36 M

2028-2038€ 47,74 M50,8%€ 24.25 M

Totale€68.59 M43.2%€ 29,61 Mdell'importo complessivo degli interventi. 13,64%9,09%

2.27824
11,36%

9,09%
2,27% Quasi il 60% dei lavori si prevede di realizzarli nell'arco temporale di un decennio, consentendo una razionalizzazione degli interventi lungo l'intero Piano Industriale consentendo l'equilibrio economico - finanziario della società.

La quota di interventi in carico aSAGA ammonta ad un valore pari a circa €
29.61 mln.

9,09%

31,82%

■Accesso, Viabilita', Parcheggi
■Altri Edifici

■Altri Interventi

■ Infrastrutture Di Volo ■ Manutenzioni Straordinarie 9.09% Piano Qualita'
■ Piano Tutela Ambientale
■Reti EImpianti

■ Security

■Terminal

apruzzo to701. Situazione attuale /2. Piano Industriale 2025-2027/3. MEO Test
ABRU

Km. 229,
Pilva

26























To70 Aviation
Brussels, Frankfurt, Geneva, Edinburn, The Hague Bangkok, Bengaluru, Shanghai, Singapore, Brisbane, Melbourne, Toronto, Bogotá, São Paulo

Milan,

ADRID

STUTTGAЯ

LYON

822 HELNKI
071 RANCTSCO DATUA

VENEDIЫ

23

892AMSTERDAM

935

040

040

Km

Via

22

in

to70.com

@to70_aviation

@to70

to70BV

37


